
1 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.074/2018 
 
Renova a aprovação para a oferta do Curso 
Técnico em Agronegócio, Eixo Tecnológico 
Recursos Naturais, na EEEFM Professora 
Aldy Soares Merçon Vargas.  

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

5.403/2018 (Processo CEE-ES nº. 376/2017/SEP nº. 77801229), aprovado na Sessão Plenária do 

dia 20-03-2018, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Agronegócio, Eixo 

Tecnológico Recursos Naturais, na forma concomitante, ministrado na modalidade presencial, 

com 38 (trinta e oito) vagas iniciais anuais, no turno noturno, pelo período de 03 (três) anos, a 

partir de 1° de fevereiro de 2018, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professora 

Aldy Soares Merçon Vargas, situada na Praça da Matriz, n.º 09, Bairro Centro, município de 

Conceição do Castelo, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 

Parágrafo Único A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 

 

 

Vitória, 23 de abril de 2018. 

 

 

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 

 
 

Homologo 

Em 23 de abril de 2018. 

 

 

HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

27/04/2018 



2 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 5.074/2018 
 

 
MÓDULOS 

 
COMPONENTES CURRICULARES 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

 
TOTAL 

 
MÓDULO I 

Administração e 
Contabilidade 

Rural 

Administração em Agronegócios 03 60 

Agronegócio em Turismo Rural 03 60 

Contabilidade Rural 03 60 

Introdução ao Agronegócio 03 60 

Matemática Aplicada 03 60 

Subtotal 15 300 
 

MÓDULO II 
Marketing e 

Comercialização 
Rural 

Marketing no Agronegócio 03 60 

Informática Aplicada 03 60 

Gestão Ambiental e Desenvolvimento Sustentável 03 60 

Introdução à Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário 02 40 

Comercialização Agrícola 04 80 

Subtotal 15 300 
 
 

MÓDULO III 
Gestão 

Políticas Governamentais Aplicadas ao Agronegócio 03 60 

Empreendedorismo e Planejamento Estratégico 03 60 

Agricultura Familiar 03 60 

Economia Aplicada 03 60 

Análise de Custos e Investimentos 03 60 

Subtotal 15 300 
 
 

MÓDULO IV 
Projetos Rurais 

Elaboração e Análise de Projetos para o Agronegócio 03 60 

Gestão de Pequenas e Médias Propriedades Rurais 03 60 

Cooperativismo Agrícola 03 60 

Ecoturismo 03 60 

Agroturismo 03 60 

Subtotal 15 300 
Carga Horária Total 1.200 
Estágio Supervisionado não obrigatório 

 


